证券代码：603155          证券简称：新亚强         公告编号：2024-013

新亚强硅化学股份有限公司

关于 2023年度利润分配及公积金转增股本方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配比例，每股转增比例：2023 年度拟暂不进行现金分红，拟以

公积金每股转增 0.4 股。

 本次利润分配及公积金转增股本以实施权益分派股权登记日登记的总

股本为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持转增

总额比例不变，相应调整每股转增比例，并将在相关公告中披露。

一、利润分配方案内容

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至2023年12月31日，公

司母公司报表中期末未分配利润为人民币646,038,980.57元。经董事会决议，公司

2023年年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润及转增

股本。本次利润分配、公积金转增股本方案如下：

2023年度拟暂不进行现金分红，拟向全体股东每股以公积金转增0.4股。截至

2023年12月31日，公司总股本225,562,000股，本次转增股本后，公司的总股本为

315,786,800股。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变

动的，公司拟维持转增总额不变，相应调整每股转增比例。如后续总股本发生变

化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配及公积金转增股本方案尚需提交股东大会审议。

二、2023年度暂不进行利润分配的情况说明

（一）公司所处行业情况、发展阶段、自身经营模式

2023年全球经济增速延续趋势性回落，有机硅行业供需不平衡，下游市场需

求增长不及预期，行业竞争加剧，新兴应用领域的培育开发已成为市场重点。公

司目前处于快速发展的成长阶段，已形成以高性能有机硅功能性助剂与苯基氯硅

烷及其深加工产品相结合的产业链布局和成熟稳定的经营发展模式。

（二）公司盈利水平及资金需求

受宏观经济影响，公司主营业务收入下降、利润承压。其中2023年度实现营

业收入为67,520.41万元，较上年同期减少40.44%，归属于上市公司股东的净利润

为12,344.04万元，较上年同期减少59.09%。

为进一步增强公司核心竞争力、盈利能力和抗风险能力，公司着力构建循环

经济链和全产业链。一方面加速推进现有装置的技术改造，提升生产效率和市场

响应能力。另一方面利用全产业链优势，推进硅树脂、硅油等有机硅新材料以及

高端电子化学品等新兴领域的产业布局，丰富产品品类。作为公司重点实施的技

改计划和重点培育新业务板块，仍需要在技术研发、团队组建、装置改进、市场

拓展、供应链优化、产业链协同等多方面加大资金投入。

（三）公司留存未分配利润的预计用途及收益情况

公司拟将未分配利润主要用于满足日常生产经营需要，促进主营业务发展，

为公司长期发展提供可靠的资金保障，更好地维护公司全体股东的长远利益。

（四）公司是否按照中国证监会相关规定为中小股东参与现金分红决策提供

了便利

公司将于2024年4月29日召开2023年度业绩说明会，公司将在业绩说明会上

于与广大投资者进行互动交流和沟通，倾听投资者的意见和建议。同时在审议利

润分配及公积金转增股本议案的股东大会时，为中小股东提供网络投票方式参与

议案审议，并对现金分红按股东持股比例分段表决情况予以统计并披露。

（五）公司为增强投资者回报水平拟采取的措施

公司高度重视股东回报和现金分红，最近三年（2021-2023年度）公司累计现

金分红总额为381,122,000元，是最近三年归属于上市公司股东年均净利润的

153.55%。2024年，公司将一如既往地重视现金分红，严格按照相关法律法规和

《公司章程》的规定，在保证主营业务发展合理需求的前提下，结合实际经营情

况和发展规划，在2024年内适时制定利润分配方案，为投资者带来长期、稳定的

投资回报。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议情况

公司于2024年4月25日召开第三届董事会第十三次会议，以6票同意、0票反

对、0票弃权审议通过《关于2023年度利润分配及公积金转增股本方案的议案》，

并同意将上述议案提交公司2023年年度股东大会审议。

（二）监事会意见

公司2023年度利润分配及公积金转增股本方案符合相关法律、法规的规定，

严格履行了利润分配决策程序。公司2023年度利润分配预案综合考虑了内外部因

素、公司经营现状、未来发展规划、未来资金需求。同意本次利润分配及公积金

转增股本方案。

四、相关风险提示

本次利润分配方案综合考虑了公司现阶段及未来的资金需求因素，不会对公

司现金流状况产生较大影响，不会对公司正常经营及长期发展带来不利影响。

本次利润分配及公积金转增股本方案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审

议通过后方可实施，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

新亚强硅化学股份有限公司董事会

2024年4月27日